
Cod. Determ: DTLP66996 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1470/2023

pubblicata il 20/07/2023 Reg. del Settore n. 37 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Lavori per l'integrazione di punti rete c/o gli uffici del Settore Personale siti
al 3° piano del Palazzo di Città.

Ditta: MMC srl
CIG: Z7F3BD23E1 - Codice Univoco: 8TXJNA



Cod. Determ: DTLP66996 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1470/2023

pubblicata il 20/07/2023 Reg. del Settore n. 37 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Lavori  per  l'integrazione  di  punti  rete  c/o  gli  uffici  del  Settore  Personale  siti  al  3°

piano del Palazzo di Città.
Ditta: MMC srl
CIG: Z7F3BD23E1 - Codice Univoco: 8TXJNA

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- il Settore Personale è stato trasferito al 3° piano del Palazzo di Città;
-  alcune  stanze  sono  sfornite  di  punti  rete  e  pertanto  necessita  provvedere  con  urgenza
all'integrazione  dell'impiantistica necessaria;
Considerato che:
-  l’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  nuovo  codice  degli  Appalti  prevede  che  l’affidamento  e
l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  possa  avvenire
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;
- l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di
cui  al  citato  art.  36,  postulano  il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,
nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;
-  per  le  vie brevi,  è  stato  chiesto  preventivo,  alla  ditta  MMC srl  con  sede in  Via  Fortunato  La 
Camera  n°30  -  87100  Cosenza  -  P.I.:  03200470783  -  pec:  morronemmc@pec.it,  a  produrre
opportuna offerta economica per il lavoro descritto in premessa;
Vista l'offerta economica, presentata dalla ditta MMC srl, con  ID  Flusso  n°272  del  06.07.2023,
  per  un importo pari ad € 1.500,00  oltre IVA al 22% per € 330,00 e per un importo complessivo
pari ad € 1.830,00 (diconsi euro milleottocentotrenta/00);
Dato atto che:
- l'importo complessivo pari ad € 1.830,00 (diconsi euro milleottocentotrenta/00),  trova copertura
finanziaria sul capitolo 460 del bilancio comunale corrente; 
- attraverso il portale telematico “Sportello unico previdenziale”, si è provveduto a richiedere, da
parte  di  questo  Settore,   ai  competenti  enti  previdenziali  il  Documento  Unico  di  Regolarità
Contributiva  relativo  con  Prot.  INAIL  n°37831200  del  03.04.2023  attestante  la  regolarità
contributiva con scadenza  al 01.08.2023;



Cod. Determ: DTLP66996 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  ai  sensi  e per  gli  effetti  del  comma 5 dell’art.  3  della  legge n.  136/2010,  come modificato dal
D.L.  n.  187/2010,  convertito  in  legge  n.  217/2010,  alla  fornitura  di  cui  all’oggetto,  è  stato
assegnato il codice CIG: Z7F3BD23E1;
- la PEC della ditta MMC srl è la seguente: morronemmc@pec.it;
Premesso che:
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11.11.2019  è  stato  dichiarato  il  dissesto
finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18/10/2022  l’Ente  ha  fatto  “Ricorso  alla
procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione 2022/2024.
Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.193  del  D.lgs.  n.  267/00”,  è  stato
approvato il bilancio di previsione 2022/2024;
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18.10.2022,  l’Ente  ha  stabilito  di  fare
ricorso alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 28/11/2022, immediatamente eseguibile, è
stato approvato il  P.E.G. – Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per  il  triennio 2022/2024 -  parte
finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento al solo primo esercizio, anche in termini
di  cassa,  con  il  quale  vengono  affidate  le  risorse  finanziarie  ai  Responsabili  dei  Settori/Staff  e
Dipartimenti;
Rilevato che, ad oggi, l’Ente non ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025, il cui termine
risulta  prorogato,  per  decreto  ministeriale,  al  prossimo  31  luglio,  per  cui  l’Ente  si  trova
tecnicamente in esercizio provvisorio;
Viste  le  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  33  del  29/03/2023,  siccome  rettificata  con
deliberazione G.C. n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 con le quali è stata approvata la
nuova  macrostruttura  dell’Ente  e  ridistribuite  le  funzioni  e  competenze  tra  i  vari  Settori
dirigenziali di staff e di line;
Visto  il  decreto  sindacale  id.  flusso  n.  3364  Gab.  Sind. del  09/06/2023  prot.  gen.  43283  del
12/06/2023  notificato  in  pari  data,  con  il  quale  è  stato  confermato  al  sottoscritto  l’incarico  di
Dirigente  del  6°  “Manutenzione  reti,  impianti  ed  edifici,  Segnaletica,  Parco  auto-  Protezione
Civile  –  Servizio  Idrico  integrato”,  nonché,  ad  interim,  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore3°
“Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative – Planetario”;
Tanto premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTLP66996 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
1) di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, i lavori necessari per l'integrazione di punti
rete c/o gli uffici del Settore Personale siti al 3° piano del Palazzo di Città, alla ditta MMC srl con
sede  in  Via  Fortunato  La   Camera  n°30  -  87100  Cosenza  -  P.I.:  03200470783  -  pec:
morronemmc@pec.it,  per  un  importo  di  €  1.500,00   oltre  IVA  al  22%  per  €  330,00  e  per  un
importo complessivo pari ad € 1.830,00 (diconsi euro milleottocentotrenta/00);
2) di impegnare, a favore della ditta MMC srl con sede in Via Fortunato La  Camera n°30 - 87100
Cosenza  -  P.I.:  03200470783,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118  e
successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  € 1.830,00  (diconsi  euro
milleottocentotrenta/00)  IVA  inclusa,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto  riportato  nella
tabella che segue:

Capitolo/articolo Importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 2024 

460 € 1.830,00 € 1.830,00

3) di  dare atto che al pagamento dell’importo dovuto in  favore della ditta si  provvederà,  previa
presentazione di regolare fattura, tramite determinazione di liquidazione; 
4) di  accertare,  ai   fini   del  controllo   preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da  parte  del
responsabile del servizio;
5) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito Internet del Comune;
6) di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.
151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, che ne determina l’esecutività;
7) di inviare copia del presente atto, a cura del Servizio Archivio, al Settore 7° Infrastrutture ed al
Settore  13°  Economia  -  Programmazione  e  Risorse  finanziarie  -  Bilancio,  per  i  provvedimenti
consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo
2 - File PDF NON PUBBLICATO - cig
3 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
4 - File PDF NON PUBBLICATO - flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/07/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTLP66996 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 18/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


